－股權投資 23,896 – – – – – – – – 23,896

合計 23,896 – – – – – – – – 23,896

170中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一九 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

37 公允價值(續)

(c) 公允價值層級(續)

截至2019年6月30日止6個月期間及截至2018年12月31日止年度，利用重大不可
觀察輸入數據進行估值的金融工具的賬面價值並不重大，且重大不可觀察假設的

變化對合理可行的替代假設的影響不重大。

持續公允價值計量所用的估值技術及重要參數的變化及量化資料歸屬於第三層

級。

第三層級公允價值計量的量化資料如下：

於2019年
6月30日的
公允價值 估值技術 不可觀察數據

以公允價值計量且其變動計

入當期損益的金融投資 調整後的市場
乘數－股權投資 536,400 市場比較法

以公允價值計量且其變動計

入其他綜合收益的金融
投資 調整後的市場

乘數－股權投資 23,896 市場比較法

171 中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一九 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

37 公允價值(續)

(c) 公允價值層級(續)

於2018年
12月31日的
公允價值 估值技術 不可觀察數據

以公允價值計量且其變動計

入其他綜合收益的金融
投資 調整後的市場

乘數－股權投資 23,896 市場比較法

截至2019年6月30日止6個月期間及截至2018年12月31日止年度，估值技術無重
大變動。

於2019年6月30日及2018年12月31日，以公允價值計量的歸屬於第三層級的金融
資產主要是股權投資，在估值時使用風險調整折現率、現金流等不可觀察的輸入

值，其公允價值隨這些不可觀察的輸入數據的變動上升或下降。

第三層級金融工具的不可觀察輸入數據變動的公允價值敏感度按公允價值持續計

量。

金融工具的公允價值於若干情況下採用估值模型計量，該模型依據的假設並無相

同工具的可觀察現行市場交易價的支持，也不以可觀察市場數據為基礎。下表列

示公允價值的敏感度，因合理可行的替代假設所產生有利或不利1%變動而導致的
公允價值變動情況。

172中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一九 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

37 公允價值(續)

(c) 公允價值層級(續)

2019年6月30日
對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響
有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金

融投資

－股權投資 5,730 (5,730) – –

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益

的金融投資

－股權投資 – – 239 (239)

2018年12月31日
對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響

有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益

的金融投資

－股權投資 – – 239 (239)

173 中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一九 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

38 委託貸款業務

本集團向客戶提供委託貸款業務，以其委託的資金發放委託貸款。本集團的委託貸款業

務均不須本集團承擔任何信貸風險，本集團只以代理人的身份，根據委託方的指示持有

和管理這些資產及負債，並就所提供的服務收取手續費。由於委託資產並不屬於本集團

的資產，未在財務狀況表內確認。多餘資金於吸收存款內反映。

6月30日
2019年

12月31日
2018年

委託貸款 27,798,831 29,033,871

委託貸款資金 27,798,831 29,033,871

39 承擔及或有事項

(a) 信貸承諾

本集團的信貸承諾包括貸款、承兌匯票、信用證及財務擔保。

本集團貸款承諾包括已審批並簽訂合同的尚未支用貸款額度。本集團提供財務擔

保及信用證服務，以保證客戶向第三方履行合約。承兌是指本集團對客戶簽發的

匯票作出的兌付承諾。本集團管理層預期大部分的承兌匯票均會同時與客戶償付

款項結清。

6月30日
2019年

12月31日
2018年

銀行承兌匯票 46,260,161 36,986,944
開出信用證 15,875,954 11,444,126
貸款承諾 13,096,630 9,342,671
開出保函 3,118,335 2,902,950

合計 78,351,080 60,676,691

174中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一九 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

39 承擔及或有事項(續)

(a) 信貸承諾(續)

上述信貸承諾業務可能使本集團承擔信貸風險。管理層定期評估其或有損失並在

必要時確認預計負債。由於有關授信額度可能在到期前未被使用，上述合同金額

並不代表未來的預期現金流出。

(b) 信貸風險加權金額

6月30日
2019年

12月31日
2018年

或有事項及承擔的信貸風險加權金額 32,844,049 29,522,574

信貸風險加權金額指參照中國銀保監會發出的指引計算的金額。

(c) 經營租賃承諾

於2018年12月31日，根據不可撤銷的有關房屋等經營租賃協議，本集團需在以下
期間支付的最低租賃付款額為：

12月31日
2018年

1年以內（含1年） 238,730
1年以上5年以內（含5年） 634,664
5年以上 251,231

合計 1,124,625

本集團作為承租人租用了一些物業、運輸設備、電子設備和其他辦公設備，在IAS
17下分類為經營性租賃。本集團於2019年1月1日採用經修訂的追溯法過渡至IFRS
16，將尚未支付的租賃付款額現值確認為租賃負債（參見附註3）。本集團於2019年
1月1日採用IFRS 16後，按照IFRS 16的要求將尚未支付的租賃付款額的現值確認
為租賃負債（參見附註3和附註30）。

175 中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一九 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

39 承擔及或有事項(續)

(d) 資本支出承諾

本集團於2019年6月30日及2018年12月31日已授權的資本支出承諾如下：

6月30日
2019年

12月31日
2018年

已訂約但未支付 426,841 434,240
已授權但未訂約 11,877 16,994